Nos in omnes et singulos, qui contra monita facere de praedictis quidquam praesumpserint *excommunicationis* sententiam promulgamus, quam ipsos incurrere volumus ipso facto

Qui admoniti de praedictis, infra octo dies se non correxerint, *per suos* competentes iudices procedatur.

2) Ex bulla Sixti IV. 1473 vicario generali Episcopi Bononiensis.

Nunciatum est nobis, nonnullos Ord. S. Mariae de monte Carmelo fratres tantae fuisse temeritatis, ut veriti non sint disputando et praedicando in nostra civitate Bononiensi eiusque comitatu asserere, non esse haeticum et a puritate fidei alienum, daemonum exspectare responsa, ob quod adversus ipsius fidei puritatem scandala multa exorta videntur. Nos id *indigne ferentes* et de praemissis notitiam certam non habentes, discretioni tuae per praesentes mandamus, ut omni oportuna

adhibita industria, veram notitiam habere cures, an sit, qui fuerint huiusmodi assertores et quae scandala propterea sint exorta.

3) Ex bulla Innocentis VIII. 1484 inquisitoribus Germaniae.

I. Sane nuper ad nostrum pervenit auditum, quod in nonnullis partibus Alemaniae superioris (nec non in Mainz, Köln, Trier, Salzburg, Bremen) complures utriusque sexus personae, a fide catholica deviantes cum daemonibus incubis et succubis abuti, ac suis incantationibus, carminibus et conjurationibus aliisque nefandis superstitionibus et sortilegiis, excessibus et criminibus et delictis mulierum partus, animalium foetus terrae fruges, vinearum uvas et arborum fructus nec non homines, mulieres, pecora, pecudes et alia diversorum genera animalium, perire, suffocari et extinguere facere. II. Licet dilecti filii, Henricus Institoris in praedictis partibus Alemaniae superioris nec non Jacobus Sprenger per certas partes lineae Rheni per litteras apostolicas deputati fuerunt, prout adhuc existunt, tamen nonnulli clerici et laici, pro eo, quod in litteris *deputationis* huiusmodi provinciae, civitates, dioeceses terrae etc. illarumque personae ad excessus huiusmodi *nominatim et specificè expressa non fuerunt* . . . praefatis Inquisitoribus in provinciis, civitatibus etc. inquisitionis officium exequi non licere et ad personarum earundem super excessibus et criminibus ante dictis punitionem, incarcerationem et correctionem admitti non debere, pertinaciter asserere non erubescunt . . . III. Nos igitur *impedimenta quaelibet, per quae ipsorum Inquisitorum officii executio retardari posset, de medio submovere volentes*, eisdem Inquisitoribus in illis officium Inquisitionis huiusmodi exequi licere et ad personarum earundem super excessibus et criminibus praedictis correctionem, incarcerationem et punitionem *admitti debere*, ac si in *litteris praedictis* provinciae civitates dioeceses terrae et loca ac personae et excessus *nominatim et specificè* expressa forent, auctoritate apostolica et tenore praesentium statuimus . . . huiusque Inquisitionis officium exequi ipsaeque personas, in quas praemissis culpabiles repererint, juxta earum demerita corrigere, incarcerare, punire, multare . . . invocato ad hoc, *si opus fuerit*, auxilio brachii saecularis.

Nec non in singulis provinciarum huiusmodi parochialibus ecclesiis verbum Dei populo fideli, quoties expedierit ac eis visum fuerit, proponere et praedicare omniaque alia et singula

iis praemissis et circa ea necessaria et opportuna facere et similiter exequi libere et licite valeant, eadem auctoritate *de novo concedimus* facultatem.

4) Ex bulla Alexandri VI. dilecto filio Angelo de Verona haer. prav. inquisitori.

„Cum accepimus in provincia Lombardiae diversas utriusque sexus personas diversis incantationibus et diabolicis superstitionibus operam dare suisque veneficiis et *vanis observationibus* multa nefanda scelera procurare, homines et immenta et campos destruere et diversos *errores inducere* magnaue inde scandala exoriri: decrevimus *scelera huiusmodi compescere ac scandalis et erroribus praemissis occurrere*. Ea propter tam tibi quam successoribus tuis per Lombardiam constitutis mandamus, ut etiam soli, honesto tamen comitatu per vos eligendo associati, contra easdem utriusque sexus personas diligenter inquiratis, easque iustitia mediante puniatis et compescatis.“

5) Ex bulla Leonis X universis et singulis ordinariis in dominio Venetorum 1521.

„ Quia ab aliquibus haesitatur, an propter hoc (nonnullos culpabiles repertos curiae saeculari tradendos) facultas vestra diminuta existat itaque, ut ante datas huiusmodi litteras potuissetis, procedere non possitis, indecensque et *contra iuris ac sacrorum canonum dispositionem* ac ecclesiasticam libertatem existat, laicos de personis et causis ecclesiasticis se intrmittere nolleque iniunctam a vobis executionem adimplere, nisi processibus ac sententiis per eos visis et examinatis ac si ipsi in clericos causasque ecclesiasticas superioritatem et iurisdictionem haberent.“

6) Ex bulla Hadriani VI inquisitori Comensi 1523.

. in nonnullis Lombardiae partibus repertae fuerunt quam plures utriusque sexus personae a fide catholica deviantes, certam sectam facientes, fidem abnegantes, sanctam crucem pedibus conculcantes, et oppropria super eam perpetrantes, ecclesiasticis et praesertim Eucharistiae sacramentis abutentes, diabolum in suum dominum et patronum assumentes eique obe-

dientiam et reverentiam exhibentes et suis incantationibus, carminibus, sortilegiis *aliisque nefandis superstitionibus*, iumenta et fructus terrae multipliciter laedentes, aliaque quam plurima nefanda excessus et crimina eodem diabolo instigante *committentibus et perpetrantes* nonnulli autem tam clerici quam laici illorum partium praemissa delicta ad Georgii inquisitionis officium non pertinere temere asserentes, praesumentes in populo *errores* et scandala seminaverunt et dicti Georgii *officium impedire* conati fuerunt, prout etiam tunc impediabant.“

7) Ex bulla Sixti V, prohibitio *contra iudiciariae astrologiae artem, incantationes, divinationes et sortilegia et libros, in quibus huiusmodi continentur* 1585.

. . . . „Alii Geomantiae, Hydromantiae, Aëromantiae, Pyromantiae, Onomantiae, Chiromantiae, Necromantiae aliisque *sortilegiis et superstitionibus non sine daemonum saltem occulta societate aut tacita pactione operam dare* (sequuntur alia multa genera vanarum observationum) volentes, praedictae *falsae credulitati* ac huiusmodi illicitarum divinationum et *superstitionum* detestabili studio et execrandis flagitiis atque impuritatibus occurrere, ut de Christiano populo vere dici possit, quod de antiquo Dei populo scriptum est: „Non est augurium in Jacob nec divinatio in Israel. Num. 26.“

Beilage II.

Predigtproben.

A. Skizzen zu Predigten von Johann Winchius. Mellificii theologici pars III. pag. 96 ff., Frankfurti 1654.

I.

Venefici et veneficae sunt homines:

1. Deo totaliter deficientes, renuncians a) Deo b) Christo c) baptismo d) Christianismo
- 2) pactum cum Satana facientes, quod respicit a) diaboli servitium b) Dei, Christi et piorum odium.
- 3) Satanae immediate servientes, reliqui impii *mediantibus vitiis*.
- 4) Tenebras et solitudinem diligentes cf. Eph. 6 v. 12

- 5) Singularem sanctimoniam prae se ferentes cf. 2. Cor. 11 v. 16.
- 6) Nisi vere respiscant, aeternae damnationi subiacentes cf. Apoc. 9 v. 21 ; cp. XXI v. 8.

II.

Magos et sagas cum diabolo foedus facientes et voluntatem illicitis mediis se ulciscandi habentes, e medio tollendos probatur.

- 1) Ab expressa Dei iussione: Exod. 22 v. 18; Lev. 20 v. 27 ; cf. 1 Sam. 28 v. 9.
- 2) a lege naturae: vde: Platon l. 11 de leg. — Liv. l. 39. — Sueton in August. c. 31.
- 3) ab eorum cum diabolo foedere; in quo foedus cum Deo initum abjurant
- 4) a veri Dei abnegatione: quae fit ore et opere, cum diabolum Dei loco colunt
- 5) ab homicidii perpetratione; hoc enim ab illis committitur.
- 6) ab adulterii commissione cum ipso diabolo
- 7) a furtiva rei alienae ablatione, ut lactis, pecuniae, etc. etc.
- 8) ab eorum ex laqueis diaboli extricatione, quae aut rarissime aut numquam fit, nisi mortis luitione.
- 9) a poenae huius determinatione; consule jus civile et canonicum.

Die übrigen Thematata behandeln:

- 1) astromantia illicita
- 2) somnia
- 3) magiae illicitae et nefariae a diabolo profectae causae
- 4) magiae causa qualis est
- 5) lycantropia est: poetica, melancholica, diabolica
- 6) magiam paracelsicam illicitam esse, probatur
- 7) magicas esse benedictiones papisticas olei, salis etc., probatur 1).